✕ P. 613 ED. POTTER, 518 ED. PARIS. • Psal.

mentis Rom.: Καὶ γὰρ αὐτὸς διὰ τοῦ Πνεύματος ἁγίου
οὕτως προσκαλεῖται ἡμᾶς· Δεῦτε, τέκνα.

(66) *Εἶτα ἐβδομάδος καὶ ὄγδοδος μυστήριον*
γνωστ. ἐπ. Hæc ab Alexandrino inserta sunt.
Porro dies septimus apud Judæos quieti, octavus
reversioni ad labores destinatus fuit. Proinde per
priorem auctor significari vult, « quiescendum »
esse a malo : per posterius, « faciendum » bonum,
ut sequitur in ps. xxiv. Et hoc est, quod vocal
« hebdomadis et octodadis mysterium. » Hinc ex-
plicandum, quod dictum est *Strom.* vi, pag. 668,
edit. Paris. : Οἱ μὴ καταμιναντες ἐν ἐβδομάδι ἀνα-
παύσεως, ἀγαθοεργίᾳ δὲ θείας ἐξομοιώσεως εἰς ὄγ-
δοαδίκης εὐεργεσίας κληρονομίαν ὑπερκεύφαντες.
« Qui non permanseat in hebdomade quietis, sed
bonorum operum effectione divinæ assimilationis
(quia Deus scilicet totus est in bene agendo) ad octona-
riæ beneficentia hæreditatem sublati sunt. » Rursus
pag. 682 : Ἡ ἐβδόμη τοίνυν ἡμέρα ἀνάπαυσις κη-
ρύσσεται, ἀποχὴ κακῶν. « Septimus ergo dies di-
citur quies, abstinencia a malis, » etc. Conf. *Strom.*
iv, p. 538 ; *Strom.* v, p. 600.

(67) *Σοῦ*. Abest a Clemente Rom., sed id agnos-
cunt Bibl. Vulg.

(68) *Γλώσιν*. . . *διδάσκων*. Hæc Alexandrini
verba sunt.

(69) *Εἰς*. Clem. Rom., πρὸς· sed ἐῖς Vulg. Bibl.
habent.

(70) *Ἐκέκραξε δὲ ὁ Κύριος καὶ εἰσήκουσε*.
Scribendum, Ἐκέκραξε δὲ ὁ δίκαιος καὶ ὁ Κύριος
εἰσήκουσε. « Clamavit justus, et Dominus exaudi-
vit. » Nam Clemens Rom. ait : Ἐκέκραξεν ὁ δίκαιος,
καὶ ὁ Κύριος εἰσήκουσεν αὐτοῦ· et Vulg. Bibl. :
Ἐκέκραξαν οἱ δίκαιοι, καὶ ὁ Κύριος εἰσήκουσε, καὶ
ἐκ πασῶν τῶν θλίψεων ἐρρύσατο αὐτούς.

(71) *Πολλὰ μὲν*. Clemens Rom. : Πολλὰ αἱ μά-
στιγες τοῦ ἁμαρτωλοῦ· τοὺς δὲ ἐλπίζοντας ἐπὶ Κ.
Vulg. Bibl. : Πολλὰ αἱ μάστιγες τοῦ ἁμαρτωλοῦ·
τὸν δὲ ἐλπίζοντα ἐπὶ Κ.

(72) *Πλήθους ἔλεος*. Congruentius, πλήθος ἔλεος.

ait Dominus, « timorem Domini docebo vos. Quis
« est homo, qui vult vitam, diligit dies videre bo-
« nos? » Deinde septenarii et octonarii numeri gno-
sticum mysterium subjungit : « Cohibe linguam tuam
a malo, et labia tua ne loquantur dolum ; declina a
malo, et fac bonum ; quære pacem, et persequere
eam. » Per hæc enim significat cognitionem, cum
abstinencia a malis, et cum operatione bonorum,
docens eam perfici et opere et sermone. « Oculi
Domini super justos, et aures ejus ad preces eor-
um ; vultus autem Domini super facientes mala, ut
perdat de terra memoriam eorum. Clamavit autem
Dominus, et exaudivit, et ex omnibus afflictionibus
liberavit eum ». Nam multa quidem flagella peccatorum
: ✕ sperantes autem in Dominum misericordia
circumdabit b. » A multitudine misericordia
contineri dicit eum, qui germane et sincere spe-
rat : quoniam scriptum est in *Epistola ad Corin-
thios* : « Per Jesum Christum insipiens et obscurata
mens nostra in lucem pullulat. Per eum voluit Do-
minus, ut nos immortalem gustaremus cognitio-
nem. » Unde etiam evidentius ostendens proprieta-
tem cognitionis, subjunxit : « Cum hæc ergo sint
manifesta, in profundum divinæ cognitionis in-
truspicentes, debemus omnia rite et ordine facere,
quæ nos jussit Dominus peragere, ordinatis tempo-
ribus. Sapiens ergo suam ostendat sapientiam, non
xxiii, 12-19. b Psal. xxxi, 10.

Sequens commation, ὃ ἐν τῇ πρὸς Κορινθίους ἐπι-
στολῇ γέγραπται, nostri potius, quam apostolici
Clementis, esse videtur : alioqui ex ejus ad Corin-
thios epistola hæc excerpta esse non possent. *STLB.*
— Quæ sequuntur, e Clementis R. cap. 36 petita
sunt.

(73) *Ἰησοῦ Χριστοῦ*. Clemens Rom., τούτου, quia
præcessit Jesu Christi nomen.

(74) *Ἀναθάλλει εἰς τὸ φῶς*. Clemens R., ἀνα-
θάλλει εἰς τὸ θαυμαστὸν αὐτοῦ φῶς. Est autem, ἀνα-
θάλλειν εἰς φῶς, « pullulare in lucem » metaphorica
sumpta a plantis, quæ e terra ζω βλαστάνουσιν·
id enim significat ἀναθάλλειν, et Homericum ἀνα-
θελειν, *Iliad.* A, v, 236 :

Οὐδ' ἀναθελήσειν, οὐδ' ἀναθελήσειν, οὐδ' ἀναθελήσειν
Φύλλα τε καὶ φλοῖον....

*Neque repullulabit, circum enim ferrum delibravit
Foliaque et corticem....*

Ubi scholiastes vetus ait : Οὐδ' ἀναθελήσει, οὐδ' ἀνα-
βλαστήσει. Hesych., Ἀναθελάσαν, ἀναβλαστήσαν·
D Ἀναθελήσει, ζω βλαστήσει. Frustra igitur hanc
lectionem sollicitavit Cl. Junius.

(75) *Ῥητότερον καὶ*. Forte Ῥητότερόν τε, « disertiusque ; »
vel transpositione facta, καὶ Ῥητότερον.
SVLBURG.

(76) *Προδήλων*. Jam transit Alexandrinus ad
Romani cap. 40. Mox, ἡμῶν ὄντων, inverso ordine,
Clemens R.

(77) *Ἐκκεχυφότες*. Verior lectio est ἐγκεχυφότες,
quam præbet Clemens R. Idem rursus cap. 59 :
Ἐγκεχύφατε εἰς τὰ λόγια τοῦ Θεοῦ. « Penitus in
divina eloquia introspectistis. »

(78) *Κατὰ καιροὺς τεταγμένους*. Hæc verba apud
Clementem R. referuntur ad ea quæ apud illum
quidem sequuntur, a nostro autem Clemente ommissa
sunt : Κατὰ καιροὺς τεταγμένους, τὰς τε προσφορὰς
καὶ λειτουργίας ἐπιτελεῖσθαι, etc.

(79) *Ὁ σοφός*. Regreditur Alexandrinus ad Ro-
mani cap. 38.

verbis solum, sed in bonis operibus. Humilis ferat testimonium, non sibi, sed in eo, quod ipse testimonium accipiat ab alio. Qui est carne castus, non insolescat, sciens esse alium, qui ei suppeditat continentiam. Videte, fratres, quo majori cognitione digni sumus habiti, eo majus subimus periculum. »

CAPUT XVIII.

De charitate et reprimendis cupiditatibus.

« Decora ergo et casta vis nostræ benignitatis, ex sententia Clementis, quærit id, quod est communiter utile, » sive martyrimum patiat, sive doceat opere et sermone; eoque duplici, non scripto et scripto. Hæc est charitas, diligere Deum et proximum: ea extollit in altitudinem, quæ non potest explicari. « Charitas operit multitudinem peccatorum »; charitas omnia sustinet, in omnibus est patiens; charitas nos Deo agglutinat, omnia facit in concordia. In charitate consummati sunt omnes electi Dei; absque charitate nihil est gratum Deo; ejus perfectio non potest, inquit, explicari. Quis est idoneus ut in ipsa inveniatur, nisi quos ipse Deus dignos esse censuerit? » Jam vero apostolus Paulus: « Si corpus meum, inquit, tradidero, charitatem autem non habeam, sum æs resonans, et cymbalum tinniens. » Si non ex affectione electa, inquit, per charitatem gnosticam martyrimum passus fuero, sed propter metum forte, et spe expectatæ mercedis, labra movens ad testimonium fuero confessus Dominum, sum homo communis, Dominum resonans, non cognoscens. Est enim et populus, qui diligit labiis; est etiam alius, qui tradit corpus ut comburatur. « Et si distribuero omnes facultates meas ad alendos pauperes, » inquit, non ex ratione communicationis, quæ proficiscitur a charitate; sed ratione remunerationis, quæ vel ab ipso homine, qui beneficio afficitur, vel a Domino, qui promisit, expecta-